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Abstrakt

Název: Hodnocení úrovně osvojení vybraných dovedností sportovních

gymnastek v základní etapě tréninku

Cíle: Cílem práce je posoudit změny v úrovni osvojení vybraných

pohybových dovedností sportovních gymnastek ve věku 7 – 9 let

v základní etapě tréninku.

Metody: Pro řešení cíle práce a hledání odpovědí na stanovenou vědeckou

otázku a z ní plynoucí hypotézy použijeme metody kvalitativního i

kvantitativního výzkumu. Z hlediska hodnocení úrovně osvojení si

vybraných gymnastických dovedností je zásadní volba vhodných

kritérií hodnocení. Získaná data budou zpracována prostřednictvím

statických metod. Pro sledování a záznam obsahu tréninku využijeme

tréninkový deník.

Výsledky: Z dosažených výsledků vyplývá, že došlo ke zlepšení úrovně osvojení

vybraných pohybových dovedností u všech stanovených dovedností a

u všech testovaných gymnastek.

Klíčová slova: sportovní gymnastika žen, hodnocení, gymnastické dovednosti

Abstract

Title: Evulation the level of acquiring selected skills of artistic

gymnastics in the basic training stage

Objectives: The main goal to be achieved in my thesis is to asses the changes in

the adoption level of selected motor skills of gymnasts aged 7-9

years in the basic training.

Methods: I used qualitative and quantitative methods of research to resolve

main goals of this thesis and to find answers on established

scientific questions and the resulting hypothesis. The most

important is the choice of appropriate criterion of evaluation

according to the evaluation of the adoption level of selected

gymnastic skills.Gained datas will be processed through statistics

methods. Training diary will be used to monitor and record the

content of the training.

Results: Results show that the adoption level of selected skills improved at

predetermined skills as well as for all the tested gymnasts.

Keywords: artistic gymnastics, evaluation, gymnastics skills
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1 ÚVOD

Velký vliv na vznik gymnastiky měl rozvoj kultury po celém světě. Kořeny

tohoto sportu můžeme nalézt v nejstarších civilizacích Číny, Indie, Mezopotámie,

Egypta a především antického Řecka. Právě zde byl zrod názvu a to ze slov

,,gymnos“ – nahý a ,,gymnasien“ – cvičit nahý (Hrčka, 1968). Samotný sport

prošel za celou historii obrovským vývojem. Od roku 1954 můžeme zaznamenat

obdobnou podobu gymnastiky, tak jak ji známe dnes (Libra a kol., 1973).

Sportovní gymnastiku řadíme mezi koordinačně estetické sporty, kde

s převahou převládá individuální výkon. Obsahem sportovní gymnastiky žen jsou

cvičení, respektive závodní sestavy v disciplínách gymnastického víceboje žen -

přeskok, bradla o nestejné výši žerdi, kladina a prostná. Pestrost, možnost nácviku

nových dovedností a velká rozmanitost cvičebních tvarů činí gymnastiku

atraktivní pro děti a dospělé. Charakteristika výkonu a obsahy závodních sestav na

jednotlivých disciplínách gymnastického víceboje činí sportovní gymnastiku

zajímavým a přitažlivým sportem pro diváky.

Optimální doba zahájení gymnastického tréninku je mezi pátým a šestým

rokem dítěte. Zpočátku dbáme především na všestranný, tělesný a pohybový

rozvoj pro optimální vývoj jedince s důrazem na získání, udržení a zvýšení tělesné

zdatnosti i celkové kultivace člověka (Skopová, Zítko, 2005). Nedílnou součástí

dobře vedeného tréninku je systematické sledování každé gymnastky a neustálé

vyhodnocování pokroku úrovně osvojení si pohybových schopností a dovedností

(FIG, 2013). Hodnocení úrovně osvojení si vybraných dovedností na jednotlivých

disciplínách gymnastického víceboje, ale i na dalších nářadích nácvičného druhu

považujeme za jednu z důležitých činností trenéra.

V práci se proto věnujeme hodnocení osvojení si vybraných gymnastických

dovedností v základní etapě tréninku, která je pro pozdější dosahování

vrcholových výkonů nezbytná. První část práce je zaměřena na rešerši odborné

literatury, sestavení obsahu náplně práce a zpracování metodiky. Jedná se

především o teoretické poznatky v praxi při řízení tréninku sportovní gymnastiky.

Zvláště v oblasti činností trenéra, které jsou spojeny s procesem průběžného

hodnocení efektivity obsahu sportovní přípravy. V našem případě se jedná o

sledování a hodnocení kvalitativních změn v realizaci vybraných gymnastických

dovedností.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Gymnastická cvičení hrají v procesu vývoje lidstva stále významnou roli. Jde

zejména o udržení fyzického i psychického zdraví a všestrannou kultivaci

pohybových kompetencí jedince. Usilujeme tedy o to, aby se gymnastická cvičení

stala běžnou součástí života. Uplatníme-li základní zákon pohybového učení, tedy

že záměrnou pohybovou činností se vytváří pohybová dovednost, můžeme

předpokládat, že postupným tréninkem a rozvojem těchto činností docílíme

rozvoje koordinačních a bioenergetických dispozic člověka (Svatoň, 1997).

Formátování jedince směrem k postupnému dosahování maximální

individuální výkonnosti je realizováno prostřednictvím všech složek sportovního

tréninku. Prostřednictvím teoretické části práce chceme poukázat na okolnosti,

které se přímo dotýkají tématu práce. Mladší školní věk je ve sportovní

gymnastice žen období, které zasahuje do základní etapy sportovní přípravy.

Cílem etapy je, mimo jiného, osvojení si co možná nejširšího spektra pohybových

dovedností, které jsou základem budoucího sportovního výkonu.

2.1 POHYBOVÉ DOVEDNOSTI

Pohybové dovednosti můžeme popsat jako reálné a učením osvojené

způsobilosti potřebné k realizaci určitého konkrétního pohybového úkolu.

Osvojí-li si jedinec daný pohybový úkol, dochází k jeho řešení vhodným

způsobem na určité kvalitativní či kvantitativní úrovni. Jedinec je schopen daný

pohybový úkol řešit účelně, rychle a energeticky úsporně (Měkota, Novosad,

2005).

Podle Měkoty a Blahuše (1983) k prvnímu osvojování dochází již v batolecím

věku, kdy získáváme základní motorické dovednosti a postupným vývojem

jedince dochází k jejich zdokonalování. Je třeba dovednosti mnohonásobně

opakovat a procvičovat. Jedině tak dojde k jejich zapamatování si a osvojení.

Z uvedeného vyplývá, že základní dovednosti jsou schopni osvojit si všichni lidé,

jelikož jsou pro život nezbytné (chůze, běh, hod a další). U pracovních a

sportovních dovedností dochází k selekci výběru dle daných potřeb. Pracovní

dovednosti se postupem času ustálí na určité úrovni, sportovní se naopak zvyšují

(Měkota, Blahuš, 1983).
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Názory na klasifikaci pohybových dovedností se u různých autorů odlišují.

Rozdělení pohybových dovedností existuje tolik, kolik je jen možné stanovit

klasifikačních kritérií. Každá klasifikace odhaluje jiné diference v dovednostech,

nárocích na jejich provedení, ale i ve způsobech a strategiích jejich efektivního

nácviku.

Měkota a Blahuš (1983) hovoří o pohybech, při kterých dochází k zapojování

drobných svalových skupin, ruky nebo prstů jako o jemných dovednostech.

V opačném případě, při zapojení velkých svalových skupin a u pohybů prostorově

rozsáhlých, hovoří o hrubých dovednostech, neboli komplexních. Ty jsou typické

především pro sport.

Dovalil a kol. (2002) uvádí rozdělení dle podmínek, kde se pohybové

dovednosti realizují. Sportovní dovednosti uzavřené se provádějí v prostředí, které

je stálé, neměnné a nedochází k větším zásahům vnějších vlivů. Setkáváme se zde

s technickým provedením vysoké úrovně. Při nácviku je kladen důraz na přesnost,

plynulost, stabilitu a estetický dojem. Znakem uzavřených dovedností je

spojování jednotlivých prvků do vazeb - do sestav. Největší požadavek je kladen

na automatizaci příslušných pohybových vzorců. Z charakteristiky okolností

realizace gymnastických dovedností a vymezení uzavřených dovedností podle

Dovalila a kol. (2002) a dalších autorů vyplývá, že jednotlivé gymnastické

dovednosti, jejich vazby (např. přemet a salto vpřed skrčmo), stejně jako závodní

sestavy, můžeme považovat za dovednosti uzavřené. Naopak realizace dovedností

prováděných v proměnlivých podmínkách (aktivní činnost soupeřů, voda atd.) se

nazývají dovednosti otevřené. Důraz je kladen na zvládnutí velkého množství


[…]


kvantitativní změny v průběhu osvojování si vybraných gymnastických

dovedností. Tyto změny jsou zpracovány v kapitole výsledky, kde jsme pro

přehlednost využili grafy a tabulky.

Na základě našich výsledků, které jsme pozorovali v průběhu 7. měsíčního

měření, se prokázalo, že došlo k výraznému zlepšení a osvojení si vybraných

gymnastických dovedností. U všech testovaných prvků docházelo k průběžnému

zlepšování. Jediná výjimka byla zaznamenána u obratu jednonož o 360° se

skrčením přednožmo na kladině, kde v průběhu mezi druhým a třetím měřením

došlo k mírnému zhoršení.

Na základě dosažených výsledků testové statistiky Wilcoxonova

znaménkového testu můžeme nulovou hypotézu „ Mezi dosaženými výsledky

hodnocení úrovně osvojení si vybraných gymnastických dovedností na

jednotlivých disciplínách gymnastického víceboje v prvním a čtvrtém měření není

statisticky významný rozdíl a nedošlo ke zlepšení v hodnocených dovednostech„

pro všechny zvolené dovednosti:

1. z rozběhu náskok do stoje na rukou a odrazem pád do lehu (přeskok)

3. výmyk tahem (bradla)

3. toč vzad (bradla)

4. vzepření vzklopmo (bradla)

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=a439b9b360e88264f5f1cf0d78a4b97e&tid=&do=main&doo=detail&did=140443
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=a439b9b360e88264f5f1cf0d78a4b97e&tid=&do=main&doo=detail&did=140443
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5. zákmih do stoje na rukou (bradla)

6. podmet (bradla)

7. stoj na rukou (kladina)

8. kotoul vpřed (kladina)

9. skok s bočným roznožením (kladina)

10. obrat jednonož o 360° se skrčením přednožmo (kladina)

11. přemet stranou (kladina)

12. stoj na rukou (akrobacie)

13. kotoul vzad o pažích napjatých (akrobacie)

14. přemet stranou (akrobacie)

15. přemet stranou s obratem o 90° - rondat (akrobacie)

16. přemet vpřed odrazem jednonož (akrobacie)

zamítnout. Dosažené výsledky ukazují, že došlo ke zlepšení úrovně osvojení

u všech vybraných gymnastických dovedností.

Teoretická východiska byla přenesena do praxe, odborně a plánovitě vedený

trénink má pozitivní vliv na dětský organismus a díky výsledkům bylo prokázáno,

že během tréninkové přípravy dochází k zlepšení učených pohybových

dovedností. Prvním úkolem je určit si reálné cíle a zohlednit mentální věk dítěte a

jeho pohybovou zdatnost. Ne u všech dětí může docházet k vyššímu

tréninkovému zatížení z hlediska vysokých nároků na psychiku a odolnost dítěte

v rámci tréninků. Je dobré vždy postupovat od jednoduššího ke složitějšímu a

intenzitu zatížení zvyšovat pozvolna a postupně. Především u začínajících

gymnastek chceme docílit správných pohybových návyků a kladného přístupu ke

sportu. Tohoto můžeme docílit správným plánováním tréninku s využitím

vhodných forem cvičení, která budou pomáhat rozvoji kondičních schopností,

pohybových dovedností, budou správně motivovat a zároveň dodržovat pravidla

v rámci správné kompenzace a regenerace. Cílem by také mělo být neustálé

vymýšlení a utváření tréninkových jednotek, které nebudou stereotypní a budou

správnou motivací gymnastek v tréninku a pro jejich další výkonnostní růst.
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s žádostí o spolupráci na výzkumném projektu, jehož

cílem je zjištění, zda během roční tréninkové přípravy Vašeho dítěte dojde ke

zlepšení v osvojení si vybraných gymnastických dovedností (k celkovému

zlepšení v tréninku).

Doba výzkumu bude probíhat celý školní rok, po dobu tréninků, testování

– formou pozorování a škálování (bodové hodnocení), bude celkem čtyřikrát

(listopad, leden, březen, květen). Jedná se o neinvazivní metodu.

Z účasti na projektu pro Vás vyplývají žádná rizika, nehrozí pro dítě žádné

fyzické ani psychické újmy na zdraví. Pokud s účastí na projektu souhlasíte,

připojte podpis, kterým vyslovujete souhlas s níže uvedeným prohlášením.

Prohlášení

Prohlašuji, že souhlasím s účastí mého dítěte na výše uvedeném projektu.

Řešitelka projektu mne informovala o podstatě výzkumu a seznámila mne s cíli a

metodami a postupy, které budou při výzkumu používány, podobně jako

s výhodami a riziky, které pro mne z účasti na projektu vyplývají. Souhlasím s

tím, že všechny získané údaje budou použity jen pro účely výzkumu a že výsledky

výzkumu mohou být anonymně publikovány.

Měl/a jsem možnost vše si řádně, v klidu a v dostatečně poskytnutém čase

zvážit, měl/a jsem možnost se řešitelky zeptat na vše, co jsem považoval/a za pro

mne podstatné a potřebné vědět. Na tyto mé dotazy jsem dostal/a jasnou a

srozumitelnou odpověď. Jsem informován/a , že mám možnost kdykoliv od

spolupráce na projektu odstoupit, a to i bez udání důvodu.

Tento informovaný souhlas je vyhotoven ve dvou stejnopisech, každý

s platností originálu, z nichž jeden obdrží moje osoba (nebo zákonný zástupce) a

druhý řešitel projektu.

Jméno, příjmení a podpis řešitelky

projektu:________________________________________

V_____________________________dne:________________________________

Jméno, příjmení a podpis účastníka v projektu (zákonného zástupce):

__________________________________________________________________

V_____________________________dne:________________________________