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Cíl práce: Posoudit změny v úrovni osvojení vybraných pohybových dovedností sportovních

gymnastek ve věku 7 – 9 let v základní etapě tréninku.

Diplomantka pracovala samostatně se zájmem pro zvolenou problematiku a zodpovědně

plnila všechny úkoly zadané vedoucím práce.

Diplomová práce v rozsahu 83 stran textu, 51 tabulek, 17 grafů a s 60 tituly použité literatury

je zaměřená na hodnocení úrovně osvojení vybraných gymnastických dovedností ve sportovní

gymnastice žen v základní etapě sportovní přípravy. Řešením práce se diplomantka pokusila

přispět k problematice posuzování kvalitativních i kvantitativních změn v kvalitě provedení

gymnastických dovedností. Téma práce je v praxi ve sportovní gymnastice stále aktuální a

každé zpracování tématu je obohacením jak pro teorii didaktiky sportovní gymnastiky, tak i

pro praxi ve sportovní gymnastice žen i mužů. Cíl práce je jasně formulová a prostřednictvím

použitých metod práce byl cíl naplněn.

Struktura práce je věcně a logicky vystavěna. Jednotlivé kapitoly na sebe věcně nazují a

přinášejí informace z hledisek teoretických i metodologických potřebných pro řešení

zvoleného cíle práce. Citované názory autorů jsou vhodně doplňovány aplikacemi do praxe ve

sportovní gymnastice a komentovány jak z pohledu citovaných autorů, tak i ze zkušenosti

autorky práce. Výsledky práce jsou logicky a přehledně prezentovány a vhodným způsobem

doplněny prostřednictvím tabulek a grafů.

Diplomová práce obsahuje několik menších nedostatků např. z hlediska větné stavby,

komplikovaného a čtenářky nekomfortního vyjadřování i častého využívání literárních

pramenů 80. let dvacátého století. Z hlediska závažnosti řešené problematiky by bylo

přínosem využití novějších literárních pramenů, které by bylo vhodné využít nejen

v teoretické části práce, ale i při diskuzi výsledků i při tvorbě doporučení pro trenérskou praxi.

Práci doporučuji k obhajobě.
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